"V"

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-1034

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

30 августа 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев
жалобу Колтакова А.В. о признании незаконным бездействия Генеральной прокуроры
РФ и прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики,

установил:
Колтаков А.В. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с

вышеуказанной жалобой, в которой он просит признать незаконным бездействие
Генеральной прокуроры РФ и прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики в части
непредставления надлежащего ответа на его заявление, и не рассмотрения заявления по
существу. В связи с чем, он просит обязать Генеральную прокуратуру Российской
Федерации рассмотреть его заявление по существу и дать надлежащий ответ.

Нахожу, что жалоба Колтакова А.В. не подлежит принятию к производству
Верховного Суда Российской Федерации в связи с неподсудностью ее данному суду.

Статьей 116 ГПК РСФСР определена исключительная подсудность Верховному
Суду РФ гражданских дел по первой инстанции.

Требования Колтакова А.В. к таковым не относятся.

Поскольку отсутствует специальный закон, который бы устанавливал
обязательную подсудность Верховному Суду РФ заявлений с требованиями,
аналогичными заявленным Колтаковым А.В. и, руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Колтакову Алексею Валентиновичу в принятии жалобы о признании

незаконным бездействия Генеральной прокуроры РФ и прокуратуры Кабардино-
Балкарской Республики, в связи с неподсудностью заявленных требований данному
суду.

Определение может быть обжаловано в Кассационн^о^оллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда РФ /Уг -. ., ч Н.С. Романенков

г ̂ /Ж^^У^